
Istituto Comprensivo MALASPINA – MASSA

e-mail msic81800c@istruzione.it | PEC msic81800c@pec.istruzione.it | web http  s  ://malaspina.  edu  .it/      

CODICE MECCANOGRAFICO MSIC81800C – CODICE FISCALE 92018270451

Presidenza, Segreteria, Secondaria I grado “Moroello Malaspina” via Palestro 43 – 54100 Massa MS | tel 0585 42079 •
Primaria “Dante Alighieri” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel 0585 488688 • Primaria “Giosuè Carducci” via Mari-
na Vecchia 160 (loc. Poggioletto) – 54100 Massa MS | tel 0585 254043 • Infanzia “Camponelli” via fratelli Rosselli 1 – 54100 Massa MS | tel

0585 44889 • Infanzia “La Salle” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel. 0585 489797

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0

All’Albo online

Al sito WEB, sezione progetti

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –

“Azione 1: Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”

Determina di affidamento diretto per l’acquisto della fornitura di mouse

Titolo del Progetto: Move and Learn imparare in movimento
Codice del Progetto: M4C1I3.2-2022-961

 C.U.P: H64D22004050006
CIG/SIMOG: A032DB7080

mailto:msic81800c@istruzione.it
https://malaspina.edu.it/
https://malaspina.edu.it/
https://malaspina.edu.it/
https://malaspina.edu.it/
https://malaspina.edu.it/
mailto:msic81800c@pec.istruzione.it


LA DIRIGENTE SCOLASTICA

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di attrezzature informatiche ed apparecchia-
ture elettroniche;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di cui so-
pra;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di -
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e del diritto
di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrati-
va, in particolare l’art. 21;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTA la Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministra-
zione”;
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 123 in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTA la Legge 13/07/015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e de-
lega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 16
luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto
semplificazioni);
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integra-
zioni;
VISTO l’art. 34 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di inserire di gara le
specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), de-
terminati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare;
VISTO l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata “gover-
nance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal PNC;
VISTO l’art. 55, comma 1 lett b.1, del D.L. 77/2021 che prevede che “al fine di rispettare le tempistiche e
le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 feb-
braio 2021, nonchè dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 di-
cembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1,
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata
normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”;
VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti necessa-
ri e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovani-
le, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età infe-
riore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento
della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento,



delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso con-
nesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. in deroga al periodo pre-
cedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inseri-
mento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o sta -
bilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la
tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impos-
sibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del
servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;
VISTO che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, gli operatori economici sono tenuti alla
redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art.46 del D.lgs.198/2006 e del Decreto
del ministero lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la fami-
glia;
VISTO l’art. 51, comma1 del D.L 77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei limiti di affidamento
sottosoglia  precedentemente  disciplinate  dall’art.1  comma  1  del  D.L.  76/2020  convertito  in  legge
120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023;
VISTO l’art. 225, comma 8, del D. Lgs 36/2023 che proroga fino al 31 dicembre 2023 le disposizioni di cui
al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-leg -
ge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevo -
lare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio,
dell'11 dicembre 2018; 
VISTO  il  PTOF  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  per  il  triennio  2022-25  con  delibera  n.  15  del
29/10/2021;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 16/12/2022 di approvazione del PTOF aggiornamento
annuale comprensivo dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa;
RICHIAMATA la delibera n. 39 del 26/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto e costitu-
zione del team di progetto “Approvazione della partecipazione all’investimento 3.2 – scuola 4.0 e delle li-
nee progettuali relative in riferimento all’azione 1 Next Generation Classrooms” e gruppo di lavoro;
RICHIAMATA la delibera n. 18 del 27/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto “Approva-
zione del PTOF annuale ed inclusione delle azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di ap-
prendimento innovativi;
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, forniture per gli acquisti,
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 18 settembre 2023;
VISTO il Programma Annuale per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 16
del 27.01.2023;
VISTO il Decreto M.I. 14/06/2022, n. 161 recante “Adozione del Piano scuola 4.0” in attuazione della li -
nea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e la-
boratori”  nell’ambito della  Missione 4  –  Componente 1  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU che costituisce il quadro concettuale e me-
todologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-
educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa
progettazione esecutiva;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 che dispone il riparto delle risorse
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricer-
ca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laborato-
ri” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO il Decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di progetti in es-
sere del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori”;



CONSIDERATO che  lo  scrivente  Istituto  è  coinvolto,  secondo  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione
218/2022, nell’area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi rilevate nell’a.sc.
2021-22 in ambienti innovativi di apprendimento;
CONSIDERATO che l’Allegato 1 al Decreto ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 vede questa Istituzione sco-
lastica assegnataria di € 100.597,01 per l’Azione 1 “Next Generation Classrooms”;
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzio-
ne e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RI -
CERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;
VISTO il progetto inoltrato per la misura Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento inno-
vativi, che è stato presentato tramite la piattaforma Futura;
VISTO l’accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendi-
mento innovativi,  n.  AOOGABMI  0047081  del  17/03/2023,  acquisito  agli  atti  con prot.  n.  1691  del
20/03/2023, che prevede l’impegno formale alla realizzazione del progetto e alle relative spese;
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1852
del 28/03/2023; 
VISTO il Decreto prot. n. 1853 del 28/03/2023 della Dirigente scolastica di variazione al Programma An-
nuale per l’anno 2023 relativi al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazione
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Genera-
tion Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – CUP H64D22004050006;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 28/03/2023 con la quale viene approvata l’assunzione
in bilancio dei fondi relativi al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazione di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 3.2 - Missione 4 – Componente 1 - Azione 1 – Next Genera-
tion Classrooms;
CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR - Azione 1 - Next Generation Classrooms l’Istituto scolastico in-
tende procedere all’acquisto di materiale pubblicitario del valore stimato di € 3.500,00 IVA inclusa;
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 30/06/2023, con la quale viene approvata la program-
mazione biennale degli acquisti di servizi e forniture per il biennio 2023-2024;
CONSIDERATO che l’Istituto scolastico ha individuato nel progetto esecutivo di appalto della fornitura e/
o servizio in oggetto gli elementi di natura tecnica e quantitativa, il prezzo massimo, gli adempimenti re-
lativi in materia di CAM (qualora in vigore), DNSH e spending review;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da atte-
stazione dirigenziale prot. n. 6466 del 02/11/2023;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e ge-
stito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da
affidare con la presente procedura come da attestazione dirigenziale  prot. n. 7089 del 29/11/2023;
RAVVISATA quindi la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura e i relativi
servizi connessi;
DATO ATTO della determina di Avvio della procedura di acquisizione dei beni e dei servizi “Azione 1: Next
generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” prot. n. 4483 del 10/07/ 2023;
CONSIDERATO che l’acquisto dei beni di cui al presente provvedimento è finanziato esclusivamente con
fondi dell´Unione Europea;
CONSIDERATO che tutti i prodotti acquistati risponderanno ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del
R.E. n. 2020/852 (DNSH);
VISTO il preventivo prot. n. 7131 del 27/11/2023;
TENUTO CONTO che qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore economico adeguerà la
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs.
50/2016;
VISTA la nomina a R.U.P. prot. n. 2205 del 17/04/2023;



DETERMINA

di assegnare alla ditta Berti Simone, via Pratese, 299, 51100 Pistoia (PT), mediante procedura di affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 del d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e corretti -
ve al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, la fornitura dei seguenti prodotti:

- n. 23 mouse USB con Weel ottico;

tramite ordine diretto su mepa.

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad € 182,85 IVA
esclusa.
La spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio finanziario relativo al
P.A. 2023 sp A03/02 Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom.
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50 /2016, è la Dirigente Scolastica, Car-
men Menchini.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO,  sul portale nella sezione AMMINISTRA-
ZIONE TRASPARENTE e sul sito web dell’Istituzione scolastica.

La Dirigente Scolastica

           Prof.ssa Carmen Menchini


	Al sito WEB, sezione progetti
	All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni

		2023-11-29T12:41:29+0100
	CARMEN MENCHINI




